Tháng 3 năm 2001, Cha GB Nguyễn Trung Kiên phụ trách Giáo xứ một thời gian để Cha xứ G.B Nguyễn Ngọc Tiến đi học. Một trong những việc Cha Kiên làm là phát động phong trào: cùng đọc và suy niệm lời Chúa, cùng hát ngợi ca Tình Chúa, cùng nỗ lực yêu thương phục vụ. Ngày mừng một tết Nhâm Ngọ 2002, lần đầu tiên giáo xứ được hái Lộc Thánh Đầu Xuân.

Lộc Thánh Đầu Xuân có lẽ là sự vận dụng kết hợp rất sáng tạo 2 truyền thống tốt đẹp của Văn Hóa Việt: hái lộc

đầu Xuân vào Văn hóa Đức Tin, và được phổ biến càng lúc càng rộng rãi trên quê hương VN.

Trải qua 15 năm, Lộc Thánh Đầu Xuân đã thành một truyền thống không thể thiếu khi đi lễ đầu xuân. Ông bà cha mẹ tâm đắc về những điều

đặt một nơi trang trọng trong nhà của mình.

Lộc Thánh Đầu Xuân lạ lùng làm sao luôn “linh nghiệm”, mang lại rất nhiều niềm vui, vững tin cho nhiều người năm mới. Nhớ lại dịp đầu xuân Kỷ Sửu (2009), sau một thời gian các hộp gỗ nhỏ có đề chữ : “**tiết kiệm để xây dựng Nhà Chúa**” được gửi tới từng gia đình, cả giáo xứ “bỏ ống”, nhưng vẫn chưa đáp ứng được chi phí cho công trình nhà Chúa. Cha Gioan Baotixita rất phân vân, do dự.